

viața internațională

Bruxelles: Lucrările Conferinței internaționale pentru Namibia continuă

Bruxelles 27 (Agerpres). — La Bruxelles au continuat simbul lucrărilor Conferinței internaționale pentru Namibia, convocată de Organizația popoarelor din Africa de sud-vest (S.W.A.P.O.). Conferința este consacrată activității luptei de eliberare națională din Namibia, scuturată de jugul asupritor colonial, precum și intensificării sprijinului militar, financiar, al tuturor forțelor anticolonialiste din întreaga lume pentru cauza dreptății și a poporului namibian.

S.U.A.: Ample acțiuni antirăzboinice

Washington 27 — Gorespondentul Agerpres, Constantin Alexandroaie, transmite: Paralel cu mișcările și demonstrațiile organizate în marile orașe americane în semn de protest împotriva escaladării de către S.U.A. a bombardamentelor și minării porturilor R.D. Vietnam, partizanii păcii din Statele Unite au inițiat, în ultimele zile, numeroase acțiuni neviolente de nesupunere civică, blocând intrările la Pentagon, ocupând oficiile unor congresmeni (care refuză să sprijine proiectele de lege antirăzboinice), organizând pichete în fața bazelor militare și adunând semnături pe petiții, prin care cer încetarea agresiunii S.U.A. și retragerea tuturor trupelor americane din Indochina. Numărul arestărilor — pe care poliția le operează după împășterea manifestanților, prin folosirea gazelor lacrimogene și a bastionelor de cauciuc — este de ordinul miilor. Cele mai multe arestări au fost făcute în ultimele zile în fața Pentagonului și în incinta Congresului.

Un grup de partizani ai păcii a organizat un marș spre Capitolul.

Peru va restabili relațiile diplomatice cu Cuba

Lima 27 (Agerpres). — Președintele Juan Velasco Alvarado a declarat că Peru va restabili relațiile diplomatice cu Cuba, chiar dacă Organizația Statelor Americane își va menține poziția de izolare și blocadă împotriva acesteia, relatează agenția Prensa Latina. El a menționat, totodată, că Peru va prezenta în Adunarea Generală a O.S.A. o propunere potrivit căreia fiecare stat membru al acestei organizații să-și lăseze libertatea de a reînnoi relațiile cu Cuba în conformitate cu dorința sa. Președintele peruian a declarat că, dacă această propunere va fi respinsă, Peru va restabili relațiile cu Cuba potrivit voinței sale de stat suveran. Acesta este hotărârea la care a ajuns guvernul peruian de mai mult timp, spus președintele Alvarado, menționând că poziția sa nu s-a schimbat.

Răspunzând unei întrebări, președintele Juan Velasco Alvarado a declarat: „Peru nu se supune mandatului nimănui, inclusiv al vreunui grup de țări. Au trecut cîțiva ani de când noi ne-am recucerit suveranitatea. Revoluția ne obligă să ne asumăm responsabilitatea acțiunilor noastre”.

JIBACOA — un nou sat model pe harta Cubei

Pînă nu demult, Jibacoa era cunoscut în Cuba doar ca localitate balneară, situată pe țărmul de nord-est al provinciei Havana, cu vile cochete construite de proprietarii de altă dată de-a lungul plajei cu nisip fin. Mai puțin se știa despre existența a zeci de familii de țărani care locuiau în condiții mizerabile, în „bohio” (cotite) răsfirate printre colinele cu pășuni mănoase ce se întind către interiorul provinciei. Aici moștenirea grea a trecutului era vizibilă la tot pasul.

Guvernul revoluționar a luat acum decizia înlocuirii de a înființa, în această zonă prietenoasă pentru creșterea vitelor, un plan amplu de dezvoltare zootehnică și de a construi un sat model pentru muncitorii care lucrează în cadrul planului. În esență, este vorba de o îmbinare a obiectivului economic cu cel social, de o experiență cu rezultate pozitive în cadrul specific al dezvoltării agriculturii cubaneze. Aceasta, cu alți mii de muncitori care au suferit mizeria în realizarea noilor planuri de dezvoltare agro-zootehnică este ceea ce asigură acestor obiective o forță de muncă stabilă, încadrată organic în noile realități.

O dată cu clădirile și instalațiile bazei zootehnice (stăule, stații de muncă mecanică, depozite pentru nutreț, depozite frigorifice pentru conservarea laptelui etc.) și aparut și conturul primelor blocuri de locuințe, cu parter și trei etaje, ale noului sat Jibacoa.

„Sat” este un fel de a spune, pentru că noua așezare umană dispune de toate atribuțiile vieții urbane, în sensul strict al cuvîntului. La cele 240 apartamente se adaugă o școală semi-internă la care construcția

contribuie cu muncă voluntară toți locatarii noului sat, un centru comercial cu magazine, frizerie, salon de coafură, cofetărie, spălătorie — adică acele servicii publice absolut necesare unei comunități moderne. Se află în proiect construirea unui punct sanitar și a unei baze sportive.

Desigur, se poate afirma că noile condiții de viață ale „sătenilor” din noua Jibacoa contrastază cu de la cer la pămînt cu situația lor anterioară. Dar mai bine să-i lășăm să vorbească pe cei în cauză. Iată ce ne spune Evelino Duarte, zis „el gallego”, țărăn sărac, care de curînd a primit un apartament de trei camere pentru el și familia sa, părăsind pentru totdeauna „el bohio” mizerabil în care a trăit de cînd s-a născut.

„De 48 de ani de cînd trăiesc nu mi-am imaginat că voi sta într-o astfel de locuință. Ce diferență! Pe vremuri, cînd ploua, nici cu căi nu reușeam să ajung pînă la coliba mea. Acum, priviți: asfalt peste tot, lumină electrică, apartamente cu tot ce trebuie omului. Multumesc Revoluției că mi-a dat posibilitatea să trăiesc și eu ca om!”

Bătrîna Domitila Cabrera, mamă a cinci copii dintre care trei lucrează în cadrul planului zootehnic, evocă cu emoție în cuvinte simple viața sa de ieri și de azi: „În casa în care am stat pînă acum am suferit mizeria și umilință. Eram săraci. Prietenii pămîntului pe care-l munceam ne lua totul... Acum, cînd mă uit spre locuință unde am trăit mi se pare că a fost un vis urît. Nici nu mai vreau să privesc într-acolo... Cînd a început să se construiască noua Jibacoa, mă gîndeam în sine mea: oare vom primi și noi o locuință

stăpînită, ce prevede înființarea în țară a sistemului unitar de organizare statală, în locul celui federal, existent pînă în prezent. Ca urmare a aprobării Constituției prin referendum, țara se va numi Republica Unită a Camerunului.

● SITUATIA S-Ă ÎNRĂUȚĂȚIT DIN NOU ÎN IRANDA DE NORD. Agențiile de presă informează că vinînd în orașele Belfast și Londonderry au fost înregistrate noi atacuri cu bombe. Ca urmare a exploziilor, o persoană a fost ucisă, iar alte 38 rănite.

● GUVERNUL FRANCEZ NU VA PRECUPȚI NICI UN EFORT pentru a obține extrădarea cetățeanului bolivian, naturalizat, Klaus Altmann, declarat, în Adunarea Națională, Jean de Lipkowski, secretar de stat francez pentru afacerile externe, subliniind că nu există nici o îndoială că Altmann este una și aceeași persoană cu Klaus Barbie, criminalul de război nazist, fost șef al Gestapoului din orașul Lyon, în perioada ocupației hitleriste, Barbie a fost condamnat la moarte în contumacie pentru că a ordonat executarea a numeroși cetățeni francezi.

● REZULTATELE DEFINITIVE ALE REFERENDUMULUI POPULAR, organizat la 20 mai în Camerun, arată că 99,9% la sută dintre cei aproximativ 3.000.000 de cetățeni, care s-au prezentat la vot, și-au exprimat aprobarea pentru proiectul noului Con-

După semnarea acordurilor sovieto-americane

Moscova 27 (Agerpres). — Richard Nixon, președintele S.U.A., în toată roșia dinel oferit în cinstea Președintelui Sovietului Suprem și a guvernului U.R.S.S., a subliniat că acordurile sovieto-americane privind limitarea armamentelor strategice sînt foarte importante și că arată că se poate face în viitor pe măsura ce vor fi depuse eforturi în direcția păcii în întreaga lume. Președintele Nixon a declarat că nu-țrește mari speranțe în acest sens. El a relevat că poporul sovietic și poporul american au dovedit în urmă cu 25 de ani cum pot lupta împreună pentru a câștiga un război, iar prin inițiativa actuală și mai ales prin semnarea acestor acorduri, se arată lumii întregi cum pot conlucra cele două popoare pentru construirea păcii în întreaga lume.

Alexei Kosighin, președintele Consiliului de Miniștri al U.R.S.S., în răspunsul său, a afirmat că tratativele desfășurate au permis să se evidențieze mai precis atît domeniile în care este posibilă dezvoltarea colaborării, cît și domeniile în care pozițiile celor două state sînt divergente, întrucît U.R.S.S. și S.U.A. reprezintă, în mod obiectiv, sisteme social-economice diferite în această lume. Avem impresia, a spus el, că ambele părți apreciază în mod realist perspectivele posibile ale colaborării. Problema dacă pacea va fi mai trîncă în urma tratativilor noastre privesc, bineînțeles, nu numai Uniunea Sovietică și Statele Unite, oricît de mare ar fi influența lor în lume, ci aceasta va depinde de toate celelalte popoare și state.

În încheiere, Alexei Kosighin a relevat că pentru a pași cu încredere spre țelul propus — o pace trîncă — trebuie făcut tot posibilul pentru lichidarea actualelor focare de război din Vietnam, din Orientul Mijlociu, pe baza respectării stricte a dreptului popoarelor la o dezvoltare independentă, la neamestec în treburile lor interne, la intangibilitatea teritoriilor lor de stat.

Națiunile Unite 27 (Agerpres). — Secretarul general al O.N.U., Kurt Waldheim, a declarat că acordurile sovieto-americane privind limitarea armamentelor strategice „ar putea contribui la înlăturarea dezarmării generale și totale, a cărei realizare constituie unul din obiectivele principale ale O.N.U. Documentele de la Moscova trebuie considerate un mare pas înainte în această direcție”.

Londra 27 (Agerpres). — „Salutăm călduros acest prim pas important pe calea înfrîngerii cursei înarmărilor nucleare între Est și Vest”, se afirmă în declarația guvernului britanic, dată publicității după semnarea acordurilor sovieto-americane privind limitarea armamentelor strategice.

Washington 27 (Agerpres). — Senatul Edward Kennedy a apreciat că tratativele încheiate la 26 mai reprezintă acțiunea cea mai concretă și utilă a actualei Administrații. Senatorul democrat Mike Mansfield, Hubert Humphrey și Edmund Muskie au subliniat, de asemenea, semnificativ acordurilor și contribuția acestora la realizarea de noi progrese pe calea dezarmării generale.

Moscova 27 (Agerpres). — Cea mai mare întreprindere sovietică în domeniul construcțiilor edificare este Combinatul de construcții nr. 1 din Moscova. Capacitatea întreprinderii este o casă de locuit cu nouă etaje și 100 apartamente pe zi. Suprafața totală a clădirii, pe care o poate realiza combinatul în cursul unei zile, este de 4500 mp, cuprinzînd lucrările de construcții, montaj și finisare a clădirilor și apartamentelor.

Pekin 27 (Agerpres). — De la începutul anului curent, în R.P. Chineză au fost date în funcțiune 17 unități generatoare. Agregatele au fost montate la 17 centrale electrice nou construite sau deja existente.

Vești din țările socialiste

Acest rezultat a fost posibil datorită coordonării activității unităților de proiectare și construcții. Astfel, în orașul Cinhuatso, din provincia Hopei, a fost construită o centrală electrică nouă și a fost dat în funcțiune primul grup generator în numai 8 luni. În provincia Hunan, ca rezultat al măsurilor luate, o unitate a unei centrale electrice a fost instalată în numai 33 de zile, adică cu trei săptămîni mai repede decît termenul prevăzut.

Praga 27 (Agerpres). — Cunoscutele întreprinderi de echipament radiotehnic „Tesla”, din Banška Bistrica, au construit un nou tip de antenă colectivă pentru recepționarea emisiunilor de televiziune în alb-negru și color pe toate canalele. În condiții optime, antena poate deservi 10.000 de receptoare TV, adică, practic, toate televizoarele dintr-un oraș de mărime mijlocie, asigurînd o înaltă calitate a imaginii recepționate.

Belgrad 27 (Agerpres). — Șantierul naval „3 Mai”, din Rijeka, au livrat o nouă navă, cu un deplasament de 30.000 tone, pentru o firmă din Panama. Nava are o lungime de 196 m, o lățime de 23 m, fiind înzestrată cu un motor de 11.200 CP, care dezvoltă o viteză de 15,5 mile marine.

În perioada de după eliberare, șantierul naval „3 Mai” din Rijeka au construit o adevărată flotă — 281 nave — cu un deplasament de peste 2 milioane tone. Dintre acestea, 84 au fost livrate unor beneficiari din străinătate.

Autobaza T.A. Sibiu

ANUNȚĂ:

Începînd cu data de 28 mai 1972, ora „0”, intră în vigoare NOUL MERS AL AUTOBUZELOR. Prețul unui exemplar este de 5 lei și se găsesc de vînzare la casele de bilete din Autogara Sibiu.

Întreprinderea de industrializare a laptelui Sibiu

ANUNȚĂ CRESCĂTORII DE OI,

de pe raza județului, de avantaje mari acordate de stat contractanților de LAPTE DE OAI ȘI PRODUSE DIN LAPTE DE OAI, astfel:

I. Prețuri sporite de contractare:

- lapte de oaie cu 7% grăsime = 3,50 lei/l
- lapte de capră cu 7% grăsime = 3,50 lei/l
- telemea de oaie cu maximum 52% umiditate, 15 lei/kg
- caș de oaie cu maximum 50% umiditate, 16 lei/kg
- burduf din caș de oaie cu 45% umiditate, 22 lei/kg.

II. Se acordă importante cantități de furaje concentrate (porumb sau țărîțe de grîu).

- pentru 1 l lapte oaie = 0,300 kg
- pentru 1 kg telemea de oaie = 1,200 kg
- pentru 1 kg caș de oaie = 1,410 kg
- pentru 1 kg brînză de burduf = 1,725 kg.

Contractînd cu Întreprinderea de industrializare a laptelui Sibiu, sînteți asigurați pe lingă avantajele de mai sus și de CONTRACTE SIGURE pe termen lung, prioritar în asigurarea pășunilor și ca urmare, creșterea veniturilor personale.

Prețuri la legume

PRODUSUL	U/M	Preț de contractare			Preț plafon de vânzare cu amănuntul		
		Ex.	I	II	Ex.	I	II
1. Conopidă	kg	6,00	4,75	3,55	9,00	7,50	4,70
2. Călușoare	kg	—	2,75	2,10	—	4,00	3,10
3. Mazăre verde	kg	—	—	—	—	2,10	—
4. Ridichi de lună, 6-8 buc.	leg.	—	0,35	—	—	0,50	—
5. Salată	kg	—	1,50	1,20	—	2,10	1,60

NOTĂ: Conform deciziei nr. 291 din 27 mai 1972, a Comitetului executiv al Consiliului popular al județului Sibiu, prețurile se aplică astfel:
— contractare: 28 mai 1972
— vînzare: 29 mai 1972.

Fabrica de produse cosmetice și mase plastice „Flacăra” Cluj

str. H. Barbusse nr. 42, telefon 3 18 33 sau 3 16 62, ANUNȚĂ CONCURS,

pentru ocuparea postului de: — inginer șef adjunct.

Candidații să fie absolvenți ai facultății de mecanică și să aibă o practică de cel puțin 3 ani în prelucrarea maselor plastice.

Condiții de încadrare conform Legii 12/1971 și H.C.M. 914/1968.

Fabrica asigură locuință.

Concursul va avea loc la data de 15 iunie 1972, ora 10, la sediul fabricii. Înscrierile se primesc pînă la 14 iunie 1972.

Informații suplimentare la sediul fabricii, biroul personal.

VIZITAȚI expoziția cu articole turistice și de camping, din parcul „Astra”.

Articolele expuse se pot cumpăra de la magazinul „SPORTUL”, str. Octombrie Roșu.

La cerere se vînd și din expoziție.

Corturile din producție internă se vînd și cu plată în rate.

I. R. C. Sibiu

Piața Unirii nr. 4, angajează de urgență:

— laborant pentru determinări fizico-chimice pentru materiale de construcție.

Condiții de studii:

— liceul industrial de chimie sau școala profesională de chimie.

Informații suplimentare la sediul I.R.C., serviciul personal, telefon 1 34 29.

Întreprinderea agricolă de stat Sibiu, orașul Cisnădie

str. Măgurii nr. 97, telefon 2 53

ANGAJEAZĂ:

- economist (studii superioare sau medii) la Ferma nr. 2 Șelimbăr
- economist (studii superioare sau medii) la Ferma nr. 3 Tulburea (Hamba)
- economist (studii superioare sau medii) la Ferma nr. 11 Seviș
- economist la sectorul economic
- juriconsult principal
- merceolog la sectorul aprovizionare-desfacere-transporturi
- tehnician constructor
- revizor gestiune la sectorul magazine
- contabil principal la sectorul de magazine

LA SECTORUL MECANIC:

- 1 electrician
- 1 mecanic auto
- 1 tinichigiu
- 1 lăcătuș mecanic.

Condiții de angajare conform H.C.M. 914/1968 și Legea nr. 12/1971.

Persoanele interesate se vor prezenta la serviciul personal pentru informații.

MICA PUBLICITATE

VIND ieftin apartament Sibiu, str. Turnului 36. Informații, telefon 2 32 37, str. Reconstrucției 29.

PIERDUT legitimă nr. 3/W, eliberată de I.T.S. pe numele Wiserner Maria. O declară nulă.

Familia Constantin Floarea, mulțumeste conducerii întreprinderii „Victoria” Sibiu, vecinilor, colegilor, prietenilor, pentru ajutorul acordat și participarea la înmormîntarea celei ce a fost CARMEN.